Nº 242, sexta-feira, 18 de dezembro de 2009 452 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009121800045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 633, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei 8.112/90, e
tendo em vista a alínea "a" do inciso XIV do art. 6º do Regulamento
Geral da Secretaria e o art. 1º da Portaria nº 424, de 5 de dezembro
de 2008, ambos do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

Designar CRISTINA SUELI ALVES como substituta da
Subsecretária de Protocolo, Autuação e Distribuição, da Secretaria
Processual, do Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-1, no período
de 14 a 23 de dezembro de 2009.

Juiz RUBENS CURADO SILVEIRA

PORTARIA Nº 634, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei 8.112/90, e
tendo em vista a alínea "a" do inciso XIV do art. 6º do Regulamento
Geral da Secretaria e o art. 1º da Portaria nº 424, de 5 de dezembro
de 2008, ambos do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

Designar MARIANA SILVA CAMPOS DUTRA como subs-
tituta da Subsecretária de Processamento de Feitos, da Secretaria
Processual, do Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-1, no período
de 5 a 12 de dezembro de 2009.

Juiz RUBENS CURADO SILVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do art. 137 do Regulamento Interno da Secretaria,
com base no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando o contido no Procedimento Administrativo nº
24.504/2009, resolve:

Nº 800 - exonerar, a pedido, ANDRÉ AUGUSTO SIQUEIRA do
cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de
Sistemas, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, a partir de 13 de
novembro de 2009.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9º do Regimento Interno e com base no inciso I do art. 35 da
Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Nº 801 - exonerar LUIZ GUSTAVO BAMBINI DE ASSIS do cargo
em comissão de Assessor-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Ministro
Enrique Ricardo Lewandowski.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XVI do art. 116 do
Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990,
resolve

Nº 799 - Designar LUIS GUSTAVO MACIEL, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para substituir o Assessor-Chefe, Nível CJ-3, do
Gabinete do Ministro Enrique Ricardo Lewandowski, no período de 6
a 22.1.2010.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XVI do art. 116 do
Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990,
resolve:

Nº 802 - designar JOSÉ ELIAS DE OLIVEIRA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para substituir a Presidente da Comissão Permanente
de Licitação, Nível CJ-1, da Secretaria de Administração, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 367, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo STJ 10776/2009,
resolve:

Conceder pensão vitalícia à Senhora Wanda Vianna Direito,
viúva do Senhor Ministro aposentado deste Tribunal Carlos Alberto
Menezes Direito, a contar de 1º de setembro de 2009, data do óbito de
Sua Excelência, com fundamento nos arts. 217, I, a, e 218, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990; 40, § 7º, I, da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional n. 41/2003 e 3º, Pa-
rágrafo único, da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe é conferida pelo art. 21, XXVI,
do Regimento Interno e considerando o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ 8733/2009, resolve:

Nº 368 - REDISTRIBUIR, com fundamento no art. 37 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo de Analista Judiciário,
Área de Apoio Especializado - Taquigrafia, do quadro de pessoal
deste Tribunal, ocupado pela servidora Yara Gontijo Araujo, ma-
trícula S053567, para o quadro de pessoal do Supremo Tribunal
Federal, em reciprocidade com o cargo de Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Revisão de Texto, ocupado pela
servidora Stael Françoise de Medeiros Oliveira Andrade.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ nº 3389/1997, resolve:

Nº 369 - ALTERAR, a partir de 1º de fevereiro de 2005, o Ato nº
215, de 27 de maio de 1998, publicado no Diário da Justiça de 1º de
junho subseqüente, modificado pelo Ato nº 140, de 25 de julho de
2003, publicado no Diário da Justiça de 29 seguinte, que aposentou o
servidor Manoel Barcelos, matrícula S004167, para incluir no fun-
damento legal o art. 190 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 4º do Ato n. 487,
de 28 de dezembro de 1998, assim como o que consta do Processo
Administrativo STJ 2723/2005, resolve:

Nº 370 - Alterar a especialidade do cargo de Analista Judiciário, área
de atividade Administrativa, especialidade Segurança, vago em de-
corrência da aposentadoria de Gualberto Antônio Negredo, matrícula
S007352, para Analista Judiciário, área de atividade Apoio Espe-
cializado, especialidade Taquigrafia.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, com base no art. 105,
§ 1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Nº 877 - Dispensar, a partir de 15 de dezembro de 2009, nos termos
do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARI
LÚCIA DEL FIACO, matrícula S034805, da função comissionada de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Cesar Asfor
Rocha, em virtude de sua cessão para outro órgão público.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, com base no art. 105, § 1º,
do Regulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Nº 878 - Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, da função comissionada de Assistente II, có-
digo FC-2, da Seção de Validação, da Coordenadoria de Registro de
Processos Recursais, da Secretaria Judiciária, em virtude de posse em
outro cargo público, inacumulável:

DANIELA SILVA LEITE, matrícula S056108, a partir de 14
de dezembro de 2009;

PRISCILA DE SOUZA RIBEIRO SANTOS, matrícula
S054660, a partir de 4 de dezembro de 2009.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria,
e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 1990, resolve:

Nº 879 - Designar JÚLIO BORGES DE OLIVEIRA NETO, ma-
trícula S009886, para substituir o Coordenador de Transporte, código
CJ-2, da Secretaria de Administração e Finanças, em seus afasta-
mentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo comissionado.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria,
e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 1990, resolve:

Nº 880 - Designar STAEL SILVEIRA ALVES, matrícula S020456,
para substituir o Chefe de Gabinete, código CJ-3, do Gabinete do
Ministro Jorge Mussi, no período de 4 a 18 de janeiro de 2010, em
virtude do afastamento do titular e da substituta eventual por motivo
de férias.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria,
e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 1990, resolve:

Nº 881 - Art. 1º Designar CHRISTIAN THOMSEN, matrícula
S031474, para substituir a Coordenadora de Relacionamento, código
CJ-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo comissionado.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de EDIMAR
LISBOA DAS CHAGAS, matrícula S020111, objeto da Portaria/DG
n. 470, de 10 de julho de 2009, publicada no Diário Oficial da União
no dia 13 subsequente.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria,
e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 1990, resolve:

Nº 882 - Art. 1º Designar ROSÂNGELA RODRIGUES PEREIRA,
matrícula S026276, para substituir a Chefe de Gabinete, código CJ-3,
do Gabinete do Desembargador Convocado Haroldo Rodrigues, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo comissionado.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de KATIA
GOMES DE OLIVEIRA, matrícula S025008, objeto da Portaria/DG
n. 33, de 16 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União
no dia 19 subsequente.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, com base no art. 105, § 1º,
do Regulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Nº 883 - Dispensar, a pedido, a partir de 16 de dezembro de 2009,
nos termos do art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
HEKELSON BITENCOURT VIANA DA COSTA, matrícula
S029305, da função comissionada de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete do Ministro Diretor da Revista.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, com base no art. 105,
§ 1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Nº 884 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, de função comissionada, do Gabinete do
Ministro Felix Fischer:

LILIAN LOPES DE SOUSA, matrícula S052935, Assistente
IV, código FC-4;

GIOVANNI FIALHO NETTO JUNIOR, matrícula S054300,
Assistente II, código FC-2.

Art. 2º Designar para função comissionada do Gabinete do
Ministro Felix Fischer:

GIOVANNI FIALHO NETTO JUNIOR, matrícula S054300,
Assistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da dispensa de Lilian
Lopes de Sousa;

IZABELY MICHELLE CAVALCANTE NORMANDO, ma-
trícula S042344, Assistente II, código FC-2, em vaga decorrente da
dispensa de Giovanni Fialho Netto Junior.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, com base no art. 105, § 1º,
do Regulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Nº 885 - Designar KELLY CRISTINA BATISTA DA SILVA SOA-
RES, matrícula S048504, para a função comissionada de Assistente
II, código FC-2, da Secretaria Judiciária, em vaga decorrente da
dispensa de Luciana Castilho Lavoyer.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATOS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 752 - Exonerar, a pedido, FERNANDO HUGO RABELLO MI-
RANDA, código 35024, do cargo em comissão de Assessor da Ex.ma
Sr.ª Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi, Nível CJ-3, com efeitos
a contar de 7 de janeiro de 2010.

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 753 - Designar a servidora GISLENE PUCCI PRUNK, código
33010, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o encargo de
substituto do titular do cargo em comissão de Secretário-Geral da
Presidência, Nível CJ-4, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

eulina_rocha
Retângulo